
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI SASSARI 
_____________________________________________________ 

 
Determinazione del Commissario n °13 del 27.10.2009   

 
OGGETTO: CONFERMA NELLA VOLONTÀ DI REINTEGRARE IN SERVIZIO IL DOTT. 
BRUNO CONTU, DIRIGENTE MEDICO NELLA DISCIPLINA DI IGIENE, 
EPIDEMIOLOGIA E SANITÀ PUBBLICA, NEL POSTO DI RESPONSABILE SANITARIO 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SASSARI         

           
       Il Commissario 

 
VISTO il D. Lgs n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006 avente ad oggetto “Tutela della salute e 
riordino del Servizio Sanitario della Sardegna. Abrogazione della Legge Regionale 26 
gennaio 1995, n. 5”; 
 
VISTO l'art. 12 comma 8 della Legge Regionale n. 3 del 7.8.2009 avente per oggetto “ 
Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 
 
VISTA la deliberazione  della Giunta Regionale n° 42/17 del 15.09.2009 di nomina del 
Commissario dell’Azienda Sanitaria Locale di Sassari, Dott. Paolo Manca; 
 
VISTO l’Atto Aziendale di cui all’art. 3 del D.Lgs n° 50 2/92; 
 
VISTE le deliberazioni n° 263 del 01.04.2008 e n° 499 de l 09.06.2008, con le quali si 
provvede ad adottare l’Atto Aziendale; 
 
VISTA la deliberazione n° 33/26 del 10.06.2008 della Giu nta Regionale della Regione 
Autonoma della Sardegna: “Verifica di conformità Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria 
Locale n° 1 di Sassari”; 
 
VISTA la deliberazione n° 606  del 22.09.2005, con la qu ale veniva attribuito al Dott. 
Bruno Contu l’incarico di Responsabile Sanitario del P.O. di Sassari; 

VISTA la determinazione n° 719 del 30.10.08, rettificata con determinazione n° 25 del 
13.01.09, con la quale viene concesso al Dott. Contu un periodo di aspettativa senza 
retribuzione, dal 30.10.2008 per tutta la durata dell’espletamento dell’incarico di Direttore 
Sanitario della ASL n° 2 di Olbia; 

VISTA la nota prot. n° 30544 del 02.07.09, con la quale il Dott. Contu comunica che a 
decorrere dal 27.07.09 intende riprendere servizio quale Responsabile Sanitario presso il 
Presidio Ospedaliero di Sassari; 

VISTA la nota prot. n° 33207/DG del 22.07.09, con la qua le il Direttore Generale, Dott. 
Giovanni Battista Mele, comunica al legale del Dott. Contu, Avv. Luciano che: “Qualora 
comunque il Dott. Contu riprendesse servizio il prossimo 27.07.09, gli verrà riaffidata, nelle 
more della selezione, la Responsabilità del Presidio di Sassari”;  



VISTA la nota prot. n° 33790/DG del 31.07.09, con la qua le il Direttore Generale chiede 
all’ASL di Olbia di voler fornire copia della formale comunicazione di anticipate dimissioni 
dall’incarico di Direttore Sanitario Aziendale da parte del Dott. Contu Bruno; 

VISTA la nota prot. n° 45386 del 13.08.09, con la quale il Direttore Generale dell’ASL di 
Olbia comunica che non può fornire nessuna copia di dimissioni anticipate del Dott. Contu, 
in quanto a quella data non risultava essersi dimesso; 

DATO ATTO che alla  data odierna il Dott. Contu non ha comunicato a questa Azienda di 
avere rassegnato le dimissioni dall’incarico di Direttore Sanitario presso l’ASL di Olbia e 
cesserà presumibilmente allo scadere dell’incarico, salvo proroga; 

RITENUTO opportuno, al fine di porre termine al contenzioso radicato dal Dott. Contu con 
ricorso ex art. 700 cpc, di confermare con il presente atto la volontà di reintegrare il 
suddetto Dirigente nel posto di Responsabile Sanitario del Presidio Ospedaliero di 
Sassari, non appena cesserà lo stato di incompatibilità  nel quale attualmente si trova e 
comunque fino all’espletamento della pubblica selezione di cui al D.P.R. 484/94 per 
l’attribuzione dell’incarico di Direttore del Presidio  Ospedaliero di Sassari, 

DI PRECISARE  che  la suddetta selezione è necessaria anche perchè la funzione di 
Responsabile Sanitario di Presidio è stata soppressa con l’Atto Aziendale; 

DATO ATTO  che dal momento del reintegro in servizio del Dott. Contu, cessa l’incarico di 
sostituzione conferito ai sensi dell’art. 18 del CCNL del 08.06.2000, come modificato 
dall’art. 11 del CCNL 2002-2005,  al Dott. Cesarani  Gianfranco con deliberazione n° 1135 
del 05.12.2008, prorogato con deliberazione n° 741 del 16.07.09;  

 
                                                             DETERMINA 
Per quanto esposto in premessa: 
 

1) di confermare con il presente atto la volontà di reintegrare il Dott. Contu Bruno,  
Dirigente Medico nella disciplina di Igiene, Epidemiologia e Sanità Pubblica, nel posto 
di Responsabile Sanitario del Presidio Ospedaliero di Sassari, non appena cesserà lo 
stato di incompatibilità nel quale attualmente si trova e comunque fino 
all’espletamento della pubblica selezione di cui al D.P.R. 484/94 per l’attribuzione 
dell’incarico di Direttore del Presidio Ospedaliero “SS Annunziata” di Sassari; 

 
   2)  di precisare inoltre che la suddetta selezione è necessaria anche perché la funzione 
di Responsabile Sanitario di Presidio è stata soppressa con l’Atto Aziendale approvato con 
deliberazione n° 33/26 del 10.06.08 della Giunta Re gionale della Regione Autonoma della 
Sardegna; 

3) di dare atto che dal momento del reintegro in servizio del Dott. Contu, cessa l’incarico 
di sostituzione conferito ai sensi dell’art. 18 del CCNL del 08.06.2000,  al Dott. 
Cesarani Gianfranco, Dirigente Medico nella disciplina di Igiene e Organizzazione dei 
Servizi Sanitari Ospedalieri, con deliberazione n° 1135 del 05.12.2008, prorogato con 
deliberazione n° 741 del 16.07.09;  

4) di dare mandato al Servizio Gestione e Sviluppo Risorse Umane di trasmettere il 
presente provvedimento al Dott. Contu Bruno e al Dott. Cesarani Gianfranco; 

5) di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi alla esecuzione del 
presente provvedimento. 

 
                                                        IL COMMISSARIO 
                                                           Dr. Paolo Manca  


